2

Дело № 5-94-281/2023
									          91MS0094-01-2023-000870-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 августа 2023 года                                                                                                              г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова А.Ш., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении юридического лица
Гаражно – строительного кооператива «Мирный» ДАННЫЕ,
установил:
согласно протокола об административном правонарушении ГСК «Мирный», расположенное по адресу: АДРЕС, не представило в Межрайонную ИФНС России № 8 по Республике Крым годовую бухгалтерскую (финансовую) упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2022 год, чем нарушило срок, установленный п. п. 5.1 п.1 ст.23 Налогового кодекса РФ (граничный срок не позднее 31 марта 2023 года), то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
Представитель ГСК «Мирный» в судебное заседание не явился, явку представителя не обеспечил, О времени и месте слушания дела извещался своевременно, надлежащим образом. Почтовое уведомление с судебной повесткой вернулись с отметкой «за истечением срока хранения», что считается как надлежащее уведомление лица органом связи.
Исследовав представленные материалы дела, прихожу к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.
В силу п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
Согласно ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ составляет девяноста календарных дней со дня совершения административного правонарушения
Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
07 июня 2023 года мировому судье судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялты) Республики Крым поступило дело об административном правонарушении в отношении ГСК «Мирный» на рассмотрение.
Определением мирового судьи судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялты) Республики Крым судебное заседание назначено на 22 июня 2023 года на 16 часов 30 минут.
Определением суда от 22 июня 2023 года рассмотрение дела об административном правонарушении в отношении ГСК «Мирный», совершившего административное правонарушение предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ было отложено на 29 июня 2023 года на 09 часов 30 минут, в связи с отсутствием надлежащих сведений об  извещении правонарушителя.
Определением суда от 29 июня 2023 года рассмотрение дела об административном правонарушении в отношении ГСК «Мирный», совершившего административное правонарушение предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ было отложено на 01 августа 2023 года на 10 часов 20 минут, в связи с отсутствием надлежащих сведений об  извещении правонарушителя.
Из материалов дела следует, что временем совершения правонарушения является 01 апреля 2023 года, следовательно, срок давности привлечения лица к административной ответственности истек 30 июня 2023 года.
При таких обстоятельствах, не вдаваясь в обсуждение вины лица, привлекаемого к административной ответственности, прекращаю производство по делу на основании пункта 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 – 4.3, 4.5, 19.5, 24.5, 29.1, 29.4, 29.9, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ,
постановил:
производство по делу в отношении ГСК «Мирный», по ст. 19.7 КоАП РФ прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья									        А.Ш. Юдакова